CÂMARA DE VEREADORES DE VERANÓPOLIS | 17ª LEGISLATURA – 2013/2016
3ª SESSÃO LEGISLATIVA

CÂMARA DE VEREADORES DE VERANÓPOLIS

Av. Dr. José Montaury nº 334

Veranópolis - RS

ATA Nº 08/2015

Aos sete dias do mês de abril de dois mil e quinze, nesta cidade de Veranópolis, na sala de

Sessões da Câmara Municipal de Vereadores de Veranópolis, às dezenove horas, reuniram-se

os senhores Vereadores em caráter Ordinário sob a Presidência do Vereador Rudimar

Caglioni. -----------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

1 – ABERTURA E VERIFICAÇÃO DO QUORUM: O Presidente solicitou ao Secretário

que procedesse a verificação das presenças. Estavam presentes e assinaram o respectivo livro,

os vereadores: PP – Lirio Soares e Celito César Bortoli; PDT – Luis Carlos Comiotto;

Thomas Schiemann; PMDB – Irineu Machado dos Santos; PV – Vladis José Scorsatto; PSD -

Moisés Pertile; Rudimar Caglioni – PRB. Registrou-se a ausência, justificada, da Vereadora

Alice Hoffmann Peruffo – PMDB, tendo em vista o passamento de seu pai, Senhor Nadyr

Mario Pelegrino Peruffo. ----------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

2 – DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DA ATA: Foi realização a discussão e votação da Ata nº

07/2015, sendo a mesma aprovada por unanimidade. -------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

3 - LEITURA DA CORRESPONDÊNCIA: Leitura do Ofício nº 089/2015 do Executivo

Municipal encaminhando projetos de Lei para trâmite na Casa. O Presidente recebeu a

matéria em regime normal. Leitura de Requerimento de Vereadores apresentando Voto de

Pesar pelo passamento do Senhor Nadyr Mário Pelegrino Peruffo, ocorrido no dia seis de

abril do corrente ano. Leitura do Ofício nº 006/2015 do CECOVEA encaminhando cópia da

prestação de contas de recursos públicos recebidos pela entidade, referente ao mês de

fevereiro do corrente ano. Leitura do Ofício nº 090/2015 do Executivo Municipal contendo

informações referente ao Pedido de Informações constante na Proposição nº 012/2015.  -------

CÂMARA DE VEREADORES DE VERANÓPOLIS | 17ª LEGISLATURA – 2013/2016
3ª SESSÃO LEGISLATIVA

CÂMARA DE VEREADORES DE VERANÓPOLIS

Av. Dr. José Montaury nº 334

Veranópolis - RS

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 4 – PEQUENO EXPEDIENTE: Requerimentos com entrada na Casa: nº 06 – Requer

autorização Plenária para instituição de Comissão Especial sobre a Reforma Política, como

espaço de debate e ampliação do conhecimento sobre o assunto; nº 07 – Requer autorização

Plenária para realização de Sessão Solene com o objetivo de entrega do Título de Cidadão

Veranopolitano ao Senhor Mauro Trevisan, a realizar-se no próximo dia treze de abril do

corrente ano. Proposições com entrada na Casa: nº 015 – Indicação para que o Executivo

Municipal estude a possibilidade e viabilidade de proceder a instalação de ponto de taxi nas

proximidades do acesso principal do Bairro Medianeira, tendo como sugestão próximo ao

pátio do Posto de Abastecimento Farina Ltda.; nº 016 – Moção de Apoio ao Legislativo

Municipal de Vista Alegre do Prata, tendo em vista a movimentação articulada aos demais

municípios da região na luta pela conclusão da pavimentação da ERS 441, que liga o

Município de Guaporé com o Município de Nova Prata, beneficiando toda a população

regional; nº 017 – Indicação, intitulada como Anteprojeto de Lei, o qual “Institui o Programa

de Prorrogação da Licença Maternidade no âmbito da Administração Pública do Município de

Veranópolis; nº 018 – Indicação para que o Executivo Municipal, juntamente com o Conselho

Municipal de Trânsito e Transportes, estude a possibilidade de transformar a faixa de

segurança existente na Av. Pinheiro Machado, esquina com a Rua São Francisco de Assis, em

faixa de segurança com elevada, nos moldes das faixas existentes no centro da cidade.

Projetos de Lei Executivo: nº 464 – Autoriza o Poder Executivo a realizar despesas com o

Projeto “Campeonato Municipal de Duplas – 2015”; nº 465 – Autoriza firmar Convênio com

a Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de Veranópolis – APAE; nº 466 – Altera

Plano Plurianual, Lei de Diretrizes Orçamentárias e abre Crédito Especial. Projetos de Lei

Executivo com entrada na Casa: nº 467 – Autoriza o Poder Executivo a realizar despesas

com o Projeto “Reinserção Social do CAPS – Viajando Pela Natureza”.; nº 468 – Dispõe

sobre a contratação temporária de Profissionais para a Secretaria Municipal de Educação e

Cultura; nº 469 – Altera Lei que dispõe sobre o Estágio de Estudantes em Órgãos da

Administração Municipal; nº 470 – Altera Lei que dispõe sobre o Conselho Municipal de

Saúde e dá outras providências; nº 471 – Autoriza abrir Crédito Especial. ------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

5 – COMUNICAÇÃO DE LÍDER: Nenhum Vereador fez uso da Tribuna para comunicação

de Líderes. ---------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

6 – GRANDE EXPEDIENTE: Projetos de Lei Executivo: nº 464, 465 e 466 foram

aprovados por unanimidade. ------------------------------------------------------------------------------

CÂMARA DE VEREADORES DE VERANÓPOLIS | 17ª LEGISLATURA – 2013/2016
3ª SESSÃO LEGISLATIVA

CÂMARA DE VEREADORES DE VERANÓPOLIS

Av. Dr. José Montaury nº 334

Veranópolis - RS

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 7 – EXPLICAÇÕES PESSOAIS: Nenhum Vereador fez uso da Tribuna para Explicações

Pessoais. -----------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Toda a Sessão encontrar-se gravada em áudio e vídeo nos anais da Câmara. ----------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

8 – ENCERRAMENTO: O Presidente marcou a próxima Sessão Ordinária da Câmara de

Vereadores para o dia treze de abril do corrente ano, às dezenove horas. Nada mais havendo a

tratar, o Presidente encerrou a Sessão agradecendo a presença de todos.

RUDIMAR CAGLIONI            LIRIO SOARES
Presidente           Secretário